
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

V úterý 2. prosince se 4. třída paní 

učitelky Řehořové a 3. třída paní učitelky 

Mrázové vypravily na ohlášenou exkurzi do 

Integrované střední školy Jesenice. Nejprve 

jsme navštívili pracoviště cukrárny, kde to 

nádherně vonělo dobrotami. Tady jsme si 

vyzkoušeli, jak se dělají chutné marcipánové 

rybičky a ježci. Moc se nám to líbilo. 

Pak jsme se přesunuli na zahradnické 

pracoviště, kde to bylo také hezké. Naučili 

jsme se, jak se do vlhké houby v  květináčku 

zapichují postříbřené větvičky fikusu a větvičky borovice černé s velkou šiškou. Rovněž jsme 

vyráběli malé svícny z lýka, lesních plodů a svíček. Všechny své výrobky jsme si mohli vzít 

do školy, kde jsme pak o nich psali slohovou práci. Exkurze se všem moc líbila. 

Napsala Vlasta Rácová, IV. třída 

 

 

 

 
 

Ve středu 10. prosince 2014 se naše 

2. třída vydala na celé dopoledne do přírody. 

V lese jsme hráli pod vedením paní učitelky 

Lacinové a její kolegyně Radúzy z centra 

lesní pedagogiky různé hry a také zkoumali 

přírodu z pohledu myslivců. 

 Hned na první zastávce jsme pozná-

vali podle stop a rozryté hlíny, které zvířátko 

to mohlo udělat. „Viníka“ jsme záhy odhalili 

a přitom se dozvěděli spoustu zajímavostí o 

prasátkách. Vhod nám přišla i hra, při které nám bylo opravdu teplo. 

 Následovala prohlídka bažantího krmelce v rákosí a několik informací o srnkách, 

jelenech a paroží. A protože jsme zjistili, že to jeleni nemají vůbec jednoduché, zkusili jsme si 

závodění na čas v nelehkém lesním terénu a s parožím na hlavě. Doplnit síly nám pomohla 

svačina. Potom jsme pokračovali podél potůčku. U krmelce jsme si řekli, co se kam dává, 

roztřídili, co do krmelce patří a co ne, a zanechali 

zvířátkům plné korýtko dobrot (jablka, mrkve a tvrdý 

chléb).  

 Cestou do kopce jsme viděli šišky okousané 

veverkami, a tak jsme si na veverky také zahráli. 

Zajímavé bylo i naslouchání stromům a pomyslná 

záchrana zvířátek z hořícího lesa. Radúza nám pak 

pomocí vábniček předvedla zvuky zvířat. Nakonec 

jsme si zopakovali, co všechno jsme se dozvěděli, a 

zahráli si ještě jednu hru.  

Přestože byla zima a všude v Jesenici foukal 

pořádný vítr, v lese panovalo příjemné bezvětří. 

 



3 

 

Pomocí her jsme se prohřáli a užili si spoustu dobrodružství a legrace. Dopoledne nám uteklo 

jako voda.  

Budeme se těšit na další setkání a děkujeme lektorkám LESNÍ PEDAGOGIKY za 

krásné zážitky.  

Napsali žáci 2. třídy   

 

 

 

 

Šachový přebor, pořádaný ŠK Rakovník 

a městem Jesenice v sobotu 13. 12. 2014, byl 

v pořadí 4. turnajem základního kola krajského 

přeboru mládeže v ročníku 2014 – 2015. Hrálo 

se v jesenickém kulturním domě za účasti 42 

žáků (mladších 26, starších 16) z Buštěhradu, 

Řevnic, Slaného, Velvar a Zdic. Mezi nimi si 

zasoutěžili i čtyři žáci z naší školy jako jediní zástupci okresu Rakovník – Tomáš Spurný, 

Jaroslav Lazar, Matěj Louženský za mladší a Petr Koníř za starší. V silné konkurenci 

trénovaných hráčů se obdivuhodně prosadil začátečník Tomáš Spurný, který obsadil 7. místo 

z 26 účastníků mladší kategorie.  

Napsal Petr Koníř, VII. třída 

 

 

 

 

Na začátku prosince vyhlásilo město 

Jesenice výtvarnou soutěž na téma „Naše 

městečko v zimě“ a v úterý 16. prosince se 

veřejnost dozvěděla jméno vítěze. Nejdříve 

paní učitelka Lacinová s paní ředitelkou 

Vopatovou představily čtyřčlennou skupinu 

dospělých a potom skupinu mladších. Těch 

bylo 36, ale ceny se předávaly jen do 10. 

místa. Absolutním vítězem se stal letos 

Jaroslav Lazar ze čtvrté třídy. Jeho obrázek 

můžete vidět vpravo. Potom jsme si prohlédli ostatní PF vystavená na chodbě MěÚ. 

Napsal Petr Jaroš, VII. třída 

 

 

 

 

Angličtina rody do jisté míry rozeznává, ale jako 

analytický jazyk k tomu používá pomocná slova, hlavně 

zájmena. Tím se liší od češtiny, která jako syntetický 

jazyk slova ohýbá a má i tři rody podstatných jmen. 

Stará angličtina je kdysi měla také, ale v raném středo-

věku, po vpádech severských národů, došlo na ostrovech 

k takovému zmatení jazyků, že se gramatika začala 

postupně zjednodušovat, aby se lidé lépe domluvili.  

/Reader´s Digest, prosinec 2010, str. 34/ 



4 

 

 

 

Školní streetballový turnaj mladších a starších žáků se uskutečnil ve čtvrtek 18. 12. 

2014 a přinesl tyto výsledky: 

 

M
L

A
D

Š
Í 

Ž
Á

C
I 

P
IN

A
T

 

B
R

O
T

H
E

R
S

 

S
E

D
M

A
Č

K
Y

 

D
R

A
C

I 

V
L

C
I 

T
U

Č
Ň

Á
C

I 

S
K

U
N

C
I 

  
B

O
D

Y
 

  
S

K
Ó

R
E

 

  
U

M
ÍS

T
Ě

N
Í 

PINAT BROTH.  1 : 0 0 : 0 1 : 0 2 : 0 5 : 0 9 9 : 0 1. 

SEDMAČKY 0 : 1  6 : 0 2 : 0 4 : 2 6 : 0 8 18 : 3 2. 

DRACI 0 : 0 0 : 6  1 : 0 2 : 2 6 : 1 6 9 : 9 3. 

VLCI 0 : 1 0 : 2 0 : 1  3 : 0 2 : 0 4 5 : 4 4. 

TUČŇÁCI 0 : 2 2 : 4 2 : 2 0 : 3  0 : 0 2 4 : 11 5. 

SKUNCI 0 : 5 0 : 6 1 : 6 0 : 2 0 : 0  1 1 : 19 6. 

 

DRUŽSTVA: 

PINAT BROTHERS P. Koníř, M. Sunkovský, P. Sunkovský, J. Rácová 

SEDMAČKY T. Alexijová, D. Laubrová, K. Louženská, E. Kvíderová, K. Jančová 

DRACI D. Braun, V. Stibor, J. Drábek 

VLCI T. Nistor, Z. Čížek, J. Blaho, M. Růžička 

TUČŇÁCI K. Dohnalová, A. Parpelová, A. Navrátilová, V. Doležalová  

SKUNCI A. Moučková, M. Mourová, M. Houšková 

 

NEJLEPŠÍ STŘELCI: 

1. Eliška Kvíderová 2. Vojtěch Stibor 3. Petr Koníř 

8 bodů 7 bodů 6 bodů 

 

  

S
T

A
R

Š
Í 

Ž
Á

C
I 

H
A

T
E

R
S

 

Ž
A

L
U

D
I 

A
D

R
E

N
A

L
IN

 

N
O

 N
A

M
E

 

L
E

N
O

C
H

O
D

I 

N
A

M
E

L
E

S
S

 

  
B

O
D

Y
 

  
S

K
Ó

R
E

 

  
U

M
ÍS

T
Ě

N
Í 

HATERS  2 : 1 2 : 0 2 : 2 5 : 0 5 : 0 9 16 : 3 1. 

ŽALUDI 1 : 2  1 : 1 1 : 0 2 : 0 3 : 1 7 8 : 4 2. 

ADRENALIN 0 : 2 1 : 1  4 : 2 2 : 2 4 : 1 6 11 : 8 3. 

NO NAME 2 : 2 0 : 1 2 : 4  6 : 0 3 : 1 5 13 : 8 4. 

LENOCHODI 0 : 5 0 : 2 2 : 2 0 : 6  1 : 0 3 3 : 15 5. 

NAMELESS 0 : 5 1 : 3 1 : 4 1 : 3 0 : 1  0 3 : 16 6. 



5 

 

DRUŽSTVA: 

HATERS M. Bezstarostová, L. Wünschová, Š. Kouglová 

ŽALUDI A. Churanová, B. Svatoňová, K. Sojková, J. Jašek 

ADRENALIN D. Kolář, F. Moučka, T. Kejla, J. Rampas 

NO NAME T. Tatzauer, M. Vernerová, P. Pekarčíková 

LENOCHODI D. Kadeřábek, T. Rampas, M. Doležal 

NAMELESS E. Stupková, S. Šindlerová, M. Kinštová 

 

NEJLEPŠÍ STŘELCI: 

1. Monika Bezstarostová 2. Marie Vernerová 3. Adéla Churanová 

9 bodů 7 bodů 5 bodů 

 

 

 

 

Ve stejný den, tedy ve čtvrtek 18. prosince, proběhl i závod ve šplhu na tyči, který se 

rovněž započítává do Soutěže o nejaktivnějšího sportovce školy.  
 

KATEGORIE 2008 – 2007  KATEGORIE 2006 – 2005 

JMÉNO  VÝKON MÍSTO  JMÉNO VÝKON MÍSTO 

Lukáš Kougl 
4,49 s 

(do 2 m) 
1.  Roman Bešík 

5,27 s 

(do 3 m)   
1. 

Monika Velebilová 
10,10 s 

(do 3 m) 
1.  Daniel Churan 5,96 s 2. 

 

  
 Matyáš Finta 6,90 s 3. 

   
 Petr Pošta 7,82 s 4. 

   
 Petr Kadlec 10,36 s 5. 

   
 Vlasta Rácová 5,17 s 1. 

   
 Eliška Kudráčová 6,00 s 2. 

   
 Nikola Abrahámová 6,60 s 3. 

 

KATEGORIE 2004 – 2002  KATEGORIE 2001 – 1999 

JMÉNO  VÝKON MÍSTO  JMÉNO VÝKON MÍSTO 

Jaroslav Lazar 
7,89 s 

(do 4,5 m) 
1.  Tomáš Tatzauer 3,97 s 1. 

Tomáš Nistor 11,00 s 2.  Jakub Rampas 4,28 s 2. 

Tomáš Spurný nevyšplhal  Ján Jašek 4,60 s 3. 

Julie Rácová 6,14 s 1.  Dominik Kolář 4,80 s 4. 

Tereza Kvíderová 6,30 s 2.  Martin Pokorný 7,70 s 5. 

Tereza Alexijová 6,70 s 3.  Kristina Sojková 5,66 s 1. 

Valérie Bartošová 11,00 s 4.  Adéla Churanová 7,56 s 2. 

   
 Štěpánka Kouglová 9,60 s 3. 

   
 Markéta Tranová 11,60 s 4. 

 

 

 



6 

 

 
 

V předvánočním sportování nemohl samozřejmě chybět ani oblíbený florbal. Turnaj 

s neposedným míčkem byl rozehrán v pátek 19. 12. ve dvou skupinách – viz tabulky: 

SKUPINA A 
 

A
D

R
E

N
A

L
IN

 

P
R

IN
C

E
Z

N
Y

 

C
H

O
B

O
T

I 

P
IN

A
T

 

B
R

O
T

H
E

R
S

 

S
K

Ó
R

E
 

B
O

D
Y

 

P
O

Ř
A

D
Í 

ADRENALIN  4 : 0 3 : 0 7 : 0 14 : 0 6 1. 

PRINCEZNY 0 : 4  3 : 0 2 : 0 5 : 4 4 2. 

CHOBOTI 0 : 3 0 : 3  2 : 2 2 : 8 1 3. 

PINAT BROTHERS 0 : 7 0 : 2 2 : 2  2 : 11 1 4. 

 

SKUPINA B 

Č
T

V
R

Ť
Á

C
I 

Š
E

S
Ť

Á
C

I 

T
Y

G
Ř

I 

P
U

B
E

R
Ť

Á
C

I 

S
K

Ó
R

E
 

B
O

D
Y

 

P
O

Ř
A

D
Í 

ČTVRŤÁCI  2 : 1 1 : 1 2 : 0 5 : 2 5 1. 

ŠESŤÁCI 1 : 2  2 : 0 2 : 0 5 : 2 4 2. 

TYGŘI 1 : 1 0 : 2  0 : 0 1 : 3 2 3. 

PUBERŤÁCI 0 : 2 0 : 2 0 : 0  0 : 4 1 4. 

 

   

 

 

Co bychom si bez ní počali? Dokáží lidé důvěřovat druhým a umějí si vůbec důvěru 

udržet? Tak začíná zamyšlení naší bývalé žákyně Báry Havlíčkové. A Bára pokračuje. 

Důvěra je pro většinu lidí jednou z nejdůležitějších 

potřeb. Potřebujeme se svěřovat a důvěřovat jeden druhému. 

Najdou se ovšem i tací, kteří ji nepotřebují a jsou sami proti 

světu. Mají na druhou stranu výhodu, že je nikdo nepodrazí. 

Uvážím-li ale ty, kteří důvěru chtějí a mají ji, jsou šťastnější.  

Pak je tu skupina, která by ráda důvěřovala, avšak 

není tu nikdo, kdo by stál o problémy ostatních. Důvěřovat 

je složité a ještě složitější je v naší společnosti tu 

drahocennou důvěru neztratit. Okolo nás je tolik lží a 

přetvářek, že je někdy těžké vybrat si člověka, kterému se dá 

důvěřovat, když chceme, aby on věřil nám.  

Někdy je třeba se zamyslet, komu vlastně mohu důvěřovat, kdo mě nepodrazí a 

neublíží mi. Nikdy nevíte, co na vás druhý člověk chystá. Jakmile se důvěra ztratí, je velice 

obtížné získat ji zpět, někdy se to ani nemusí podařit. S důvěrou by se mělo zacházet opatrně!  



7 

 

Přemýšlím o lidech, kteří nikoho nepotřebují, tedy nepotřebují ani důvěru. Musí být 

strašně sami. Já důvěru potřebuji, ale faktem je, že nikdy nebude důvěra mezi mnou a přáteli 

taková, jakou bych si přála. Vždy se najde někdo, kdo tu důvěru srazí k zemi. Na druhou 

stranu se zase objeví někdo jiný, kdo nás z té země zvedne. Tomu se snad dá říkat důvěra. 

A jak ke stejnému tématu přistoupili Bářini spolužáci? 

Na otázku, zda je důvěra ve vztahu důležitá, může být mnoho odpovědí. Záleží 

například na typu vztahu, prioritách dotyčných osob i na tom, jak tyto osoby spolu vycházejí. 

 Mým hlavním problémem je, že jsem již dávno ztratil důvěru ve své „přátele“ či 

spolužáky. Proto si často kladu otázku, zda je příčna na mé straně, anebo na straně „přátel“ a 

spolužáků, kterým jsem věřil.  

Pokaždé, když jsem někomu důvěřoval (prozatím se jedná o důvěru ve spolužáky), 

jsem nakonec litoval. Pokud je problém ve společnosti, nezbývá mi, než se s tím smířit a 

doufat, že se společnost někdy změní. Ovšem pokud je problém ve mně, musím se zamyslet 

nad jeho příčinou a pokusit se ho vyřešit.   

Důvěra v ostatní je pro mě důležitá, i když si prozatím vystačím sám. Nadále si však 

kladu otázku, kde je chyba. Vím, že se můj problém nevyřeší rychle a všechno chce svůj čas. 

Napsal Karel Červenka 

 

Vztahy mezi lidmi jsou všude, například mezi 

rodiči a jejich dětmi, učiteli a žáky, mezi kamarády. 

Kupříkladu vztah mezi rodiči a dětmi. Kdyby rodiče 

svým dětem nevěřili, jistě by jim pak méně dovolili. 

Důvěru rodičů si musí dítě zasloužit.  

S důvěrou je život jednodušší a lepší. Můžeme 

chodit ven, aniž by nás rodiče neustále hlídali, nebo 

můžeme být bez hlídání sami doma. I pro rodiče je to 

lepší, protože nám nemusí dělat policistu a sledovat 

nás na každém kroku. Nemusí se bát, že někde něco 

vyvedeme.  

Někdy se rodiče bohužel starají hlavně o sebe 

a dítě si pak dělá, co se mu zlíbí. Rodiče mu věří, i když je to průšvihář a namlouvá jim, co se 

mu hodí. Tyto děti si důvěru nezaslouží. Myslím, že důvěra 

je hodně důležitá a že bez ní by to většinou nešlo. 

Napsala Katka Dolejšová 

V příštím vydání Jeseníčku se naši bývalí deváťáci budou 

zamýšlet nad problémem kouření. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Roste přirozeně v Evropě: na severu v nížinách, ve střední a jižní Evropě je dřevinou vyšších 

pahorkatin a hor. V České republice roste od pahorkatin po horní hranici lesa. Tolik nápověda. 
 

S O P Ě R A D L O P Ú Š D T Ř D S A 

S L I Z N I C E R Í P H R A I V T H 

F E U D A L I O T E Ý A N A Ě I R O 

P D M Ž K R V A N Z D A G T L D L Č 

R O K Á E O R Ě O N L N L A L D M E 

E B L G K B Ž N I Y Ó O T I A S C R 

Z O O A E E N C Z Z M U Č H M E Y P 

B R C N N C E Á A E R K L I A C P A 

D E E K Í M T V T B A P S Á N E Ř D 

R C A K V O L M E Ž Š O N O T S I L 

E D N A R R E P R O D U K C E E Š O 

SLOVA K VYŠKRTÁNÍ: ACER, AMANT, ANALYZÁTOR, BOLÁK, BRUTALITA, 

CYPŘIŠ, ČERPADLO, DIAGNÓZA, DRN, DROGERIE, FEUDA, HRDLIČKA, IONT, LANAŘ, 

LEDOBOREC, LISTONOŠ, NÁSPA, NEBRAT, OBEC, OBR, OPĚRADLO, PENĚŽENKA, 

POLAN, PROVOKACE, RADNICE, RANDE, REPRODUKCE, SECESE, SLIZNICE, 
SLUŽEBNÁ, SVĚTLOMET, ŠPLHADLO, ÚPOL, VAZ, VÍNEK, ZLOČIN, ZOO, ŽEMLOVKA. 

 

 

 

 

 

 

 

ŘEŠENÍ HÁDANKY Z ČÍSLA 8/2014-2015: 
 

1.- ZCIZENÉ JESENÍČKY 

… nekradl ten, který nemá U SEBE KVĚTINY. 

Zlodějem tedy nebyl cestovatel. 

Smrk obecný je strom dorůstající až 60 m výšky 

a 2 m tloušťky, se …(tajenka)… a kuželovitou 

korunou. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

           

           

           

           

           

           
 

☺Tajenkou doplňovačky je název 

filmu o mužích, kteří monitorují 

pohyb mimozemšťanů na Zemi. 

1/Rudá planeta. 2/Výběr z nabídky. 

3/Protějšek muže. 4/Opak „maxi“. 

5/H2O. 6/Účastník hry. 7/Německy 

„konec“. 8/Mužské jméno (22.2.). 

9/Obloha. 10/Opak starého (střední 

rod). 11/Část oceánu. 

SOUTĚŽNÍ KUPON 

JMÉNO  

TŘÍDA  

 


